
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 83/20 

 

 
Oggetto Progetto per interventi urgenti  per il ripristino della funzionalità idraulica e della 

messa in sicurezza dei torrenti Macchio in agro di Vieste e Campana in agro di 

Ischitella: Approvazione esito di gara            .            

                                                                                

L’ anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di aprile, alle ore 13.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



Premesso che: 

- con nota n. 6508 del 08/11/2019, il Consorzio ha chiesto alla Regione Puglia di 

effettuare un sopralluogo congiunto per individuare e definire gli interventi 

urgenti per il ripristino della funzionalità e la mitigazione del rischio idraulico sui 

torrenti Macchio in agro  di Vieste e Campana in agro di Ischitella; 

- con propria nota prot. n.13753 dell’8/11/2019, il Servizio Irrigazione e Bonifica 

della Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano a procedere alla redazione e trasmissione, per l’approvazione di rito, 

dell’apposita perizia nei limiti delle risorse disponibili, pari complessivamente a  

€.215.378,95;          

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 732 del 22 novembre 

2019, è stato approvato il progetto per interventi urgenti  per il ripristino della 

funzionalità idraulica e della messa in sicurezza dei torrenti Macchio in agro di 

Vieste e Campana in agro di Ischitella per l’importo complessivo di €. 

215.378,95; 

- la Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente del Servizio Irrigazione, 

Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua n. 302 del 16/12/2019, ha approvato il 

suddetto progetto, disposta la concessione a favore del Consorzio ed 

autorizzato l’affidamento dei relativi lavori; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 769 del 17/12/2019, è 

stato autorizzato, a mezzo di procedura negoziata previo interpello di tre 

imprese, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e 

smi,  l’affidamento dei lavori in argomento;  

- per l’appalto dei lavori in questione il Consorzio ha esperito, in data 05/03/2020, 

apposita gara con i suddetti criteri, risultando aggiudicataria l’impresa 

ADRIATICA Strade A.STRA S.p.A. con sede in Termoli (CB), che ha offerto il 

maggior ribasso, pari al 20,20% sull’importo lordo dei lavori; 

 

Visto il Verbale di gara in data 05/03/2020, dal quale risulta che l’Impresa 

ADRIATICA Strade A.STRA S.p.A., con sede in Termoli (CB), è risultata quella che ha 

offerto il maggior ribasso, pari al 20,20% sull’importo lordo dei lavori; 

 

Accertato che la suddetta Impresa ha trasmesso i documenti di rito a supporto 

dell’offerta presentata e che gli stessi, a seguito di specifica verifica da parte delle strutture 

consortili, sono risultati conformi alle vigenti norme in materia; 

 



Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito della gara di cui trattasi, di proporre l’utilizzo 

delle economie di gara per ulteriori interventi di manutenzione sugli stessi corsi d’acqua e 

sugli impianti idrovori, nonché di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le 

riserve di legge, qualora ricorrano le circostanze; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare 

situazione determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, l’esito della gara per l’affidamento 

degli interventi urgenti  per il ripristino della funzionalità idraulica e della messa in 

sicurezza dei torrenti Macchio, in agro di Vieste, e Campana, in agro di Ischitella, 

nell’importo complessivo di € 215.378,95, di cui € 148.000,00 per lavori a base 

d’asta, con l’affidamento degli stessi all’Impresa ADRIATICA Strade A.STRA S.p.A. 

con sede in Termoli (CB) con il ribasso del 20,20%; 

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del 

risultato di gara, viene così articolato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €    115.710,00 
A2) Importo oneri sicurezza      €        3.000,00 
       Importo lavori       €    118.710,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) oneri conferimento a discarica    €      10.000,00 
B2) lavori in amministrazione diretta    €      21.377,16 
B3) cont. Aut. LL.PP.      €             30,00  
B4) spese Generali  (10%)           €      14.800,00 
B5) art. 113 D. Lgs 50/16 e smi     €        2.960,00 
B6) imprevisti        €      11.871,00 
B7) I.V.A.        €      35.630,79 
In uno  Somme a disposizione    €      96.668,95 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct     €    215.378,95 



- di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora 

ricorrano le circostanze; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della 

Deputazione Amministrativa nn.594/09 e 894/10 e a quella del Consiglio di 

Amministrazione n. 806/20 del 05/03/2020, l’individuazione dei soggetti da 

impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

relativi ai lavori di cui trattasi nei limiti di quanto previsto nel relativo quadro 

economico di progetto così come finanziato; 

- di proporre l’utilizzo delle economie di gara per ulteriori interventi di manutenzione 

sugli stessi corsi d’acqua e sugli impianti idrovori siti negli stessi territori. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


